& neruis, atque articulis affectis. Sed mirum est
aquam addensari & lactescere, in qua trita malu-
radix, horas aliquot sub dio emacuit: quam ad
multa utilem esse nouimus, ac eō efficaciorem,
Aqua malu- quō recentior fuerit: nec ignoramus Theophras-
lactea. stum id altheæ, seu ibisco, ascribere, potius quam
maluæ.

Lathyris, seu Cataputia minor: ad hęc Ricinus,
vel Cataputia maior, aut Palma Christi, cum
medicis utriusque auxilijs.

AREA. XI.

Restant in hoc hortensium herbarum medi-
co theatro plantæ duæ, Lathyris & Ricin-
nus, nobis solita methodo describendæ. Has sanè
vel præterire, vel dissimilare animus erat, pro-
pter abutentium incommoda, nisi me ab ea sen-
tentia reuocassent improbae, proborum aliquot
amicorum, preces, quibus nihil improbius in re-
tis consilijs esse potest. Cuperem, ita me Deus a-
met, frutices istos admodum suspectos, ex om-
nibus hortis radicitus euelli, potius quam coli,
& à consortio florū ac olerū penitus excludi
nec tam curiosè curari. At futurum mihi pollice-
or, vt hac narratiuncula legitimus plantæ utrius-
que vsus innotescat. Quando itaque visum est,
etiam magnatibus, vt in censu & cōtu suorum
hortensium essent, de illis, qua cœptū est metho-
do, sincerè hic scribam, à Lathyride facto gra-
du primo, quam Gallicū vulgus & rura, Espurgiā
vocant,

Lathyris &
Ricinus peri-
culosi fruti-
ces.

vocant, quod ventrem purget ac inaniat: & oft. N omēclatu-
 cinæ, *Cataputiam minorem*, quod, nisi fallor, in or- rae Lathyri-
 biculis, & pilulis, ceu paruis catapotijis semen fe- dis,
 rat. Vel, quod granis eius ad soluendam aluum,
 & ciendas v omitiones, pro catapotijis & pilulis
 vtantur non solum populares: sed etiam satis ins-
 consulte, ne dicam temerè, magnates & aulici ple-
 rique. Toton frutex copia lactis turget, folia ha- Descriptio
 bens amygdalinis proxima: sed ita ut quæ in sum Lathyridis.
 mis emicant ramulis, minora ijs videantur quæ
 caule ambiunt. Gerit pilulas in cacuminibus, tri-
 pli cellula ac loculamento distinctas. In quarū
 ventriculis, aut si maiis, vtriculis, grana septem
 vel octo, continentur, intercursantibus membra-
 nis discreta, rotunda, & eruis maiora. Quæ corti-
 cibus exuta, candida spectantur, & gustu dulcia:
 horum viginti ex pura aqua, vel mulsa pota, hy-
 dropicos sanat. Qui vehemētius purgari volunt,
 ea cum suis folliculis sumunt: sed quia stomachū
 impensè ledunt, excogitatū est, ut cum iusculo pi Legitimus
 forū, aut gallinacei capiantur. Granis septenis vel Lathyridis
 octonis in catapotio ad vacuandam aluū vti cō- vſus.
 cessum est, sed infrēnari debent & corrigi cū sto-
 machicis, cynamomo, mastiche, aniso, vel sceni
 culo, alioquin ventriculū ac intestina turbabunt.
 Hæc eadem mandi solent ac deuorari cum sicca
 fici, vuis passis, aut palmulis, sed aqua frigida est
 superbibenda. Trahunt aquam, bilem & pituitā. Quos humo
 Folia cū gallinaceo, vel oleribus, aut iusculo alio res vacuet
 decoquuntur, ad eosdem effectus. Dantur grana
 minora xx. maiora verò xv. plus minus, pro su-
 mentis ætate & viribus. Qui efficacius purgari
 volunt, grana, Aëtio autore, debent mandere:
 qui verò parcus, integra deuorare: præsertim

L I qui

qui sunt imbecillo ventriculo. Vt vt sit, cautè, & parçè vtendum moneo.

Ricini nomi Ricini fruticem recentiores herbarij *Cataputianā*, & eorum *maiores* vocant, quòd semina eius in pilulis madem ratio. ioribus claudantur, quām in lathyride, vel quòd catapotiorum more purget. *Gallicum vulgus*, cū officinis *Palmam Christi* nuncupat, quòd eius folium in effigiem manus & palmæ articuletur. Se-

Talparum } ritur in plerisque horris ad arcendam, vt volunt, fuga. effodientium, ac passim tumulantium talparum initriam. Profilit instar paruæ arboris, folio vi-

Pulchra ricini descriptio tis æmulo, sed nigriore, ramis cauis, & in arundinis modū fistulosis, semine in asperis vuis clauso, & *Kerua* officinis dicto. Quod vnum suis corticibus spoliatum, ricini animalculi fecdi ac liudi effigiem tam proximè repræsentat, vt si vita ad- esset, planè ricinus esse videretur: vnde huic plantæ impositum nomen. Plantæ huius triginta gra-

na, vel vt placet Ioā. Mes. quod verius puto, quin

decim ad summum, & septem ad minimum, suis putaminibus repurgata, bilem & aquas per alū

Bilis, aquæ, ac vomitiones, potu deiiciunt. Vrinas etiam morvinq, varij, uent, sed iniucunda, vt loquitur Diosc. potionē culi, epiphō quām sequitur violenta stomachi subuersio. Ea-

ræ, mammæ, dem tusa & imposta, varos ac maculas à Sole cō-

ignis sacer, tractas emendant: tritacq; folia cum polenta, oculorum tumores & epiphoras sedant, ac turgentū

mamarum inflammationes coércent. Cum ace-

to illita, sacros ignes restinguunt, & per se triduo

imposta, faciem purgant. Sed pulchrū, & sanè q;

vtile fuerit hīc audire Ioan. Mesuæ, de Ricini, seu

grani Regij, vt vocat facultatibus egregiè differē-

tem: Ricinus, inquit, pituitam ac interdū bilem

violenter purgat, deiectione & vomitu: materias

quo-

quoque & serosam aquam à iuncturis trahit. Datur grana eius trita & cocta in iure galli antiqui, *Colicus de-*
conferuntq̄ dolori colico, & iuncturarum, vt polor, podagra
dagræ, chiragræ & ischiadi. Aut coquuntur in ischias, iun-
aqua casei, vel caprinum lac super ea mulgetur, etura, hy-
colatur, & ita hydropticis vtiliter exhibitur. Oleum ab his expressum, cicinum seu ricininum di-
ctum, colico dolori à pituita & flatibus summe
confert, adhac morbis articulorum. Corrigitur
ricini noxa, eo modo quo lathyridis, estq̄ eius
dosis à granis septem ad grana quinque, vt paulo
antè scripsimus. Sed iam tempestiuum est, vt hāc
hortensium plantarum medicam historiam clau-
damus, & domesticas arbores, cum suis fructi-
bus, eadem persequamur methodo.

HORTI MEDICI CAMPVS
 SFPTIM VS, POMIFERAS AR-
 bores, cum suis fructibus, areolis
 tredecim describens.

Malus & eius pomum, cum medicis vtriusque
 auxilijs & facultatibus.

AREA I.

Hactenus, quod fœlix, faustumque sit, hor-
 tensia & domestica olera, radices item, &
 odoratas herbas, necnon fœtus herbaceos, ac flo-
 res, plantasque inodoras, pro nostræ mineruæ te-
 nui captu, vt cunque expediuiimus. Supereft, vt Parasceu ad
 simili metodo frugiferas hortorum arbores, sequentem
 vitæ humanæ accommodas, explicemus: & ma- narratione,
 xime illarum fructus: ab his aufpicado qui mol-

L 1 2 li tu-

**Pomi & nūli tunica vestiuntur, & à Grammaticis generali
cis significati nomine *Poma* nuncupantur.** Hinc gradum factu-
tic.

ri ad eos, qui dum maturuerunt, dura & lignosa
veste forinsecus teguntur, & *Nucis* appellatione
comprehenduntur: à malis itaque exordimur,
quorum arbor tam prædijs rusticis, quam urba-
nis paradisis, aut, si mauis, hortis & viridarijs per
quam familiaris esse solet. Diphilus, Græcus agri-

**Mala matu-
ra, immatu-
ra & acida.** cola & medicus, tradit mala, quæ nondum matu-
ritatem attigerunt, noxiū succum in corpori-
bus signere, bilemque ac morbos excitare, & hor-
roris causas promouere. Quæ verò maturitatem

assecuta sunt, melioris esse succi pollicetur: pro-
pterea quod alio facile excernuntur, ob minorē
acerbitatem. Acida improbum humorem gignūt
ac magis substringunt. Atque, vt rem diffusam
paucis colligam, malis vti debemus sobrie & cir-

Mala austera cum suspecte, pro vincentium saporum facultati-
acerba & a cida. bus & naturis. Austeris, cùm ventriculus propter
calidam intemperiem, vel multam humiditatem
imbecillus fuerit: Acerbis, dum hæc multum au-
cta videbis: Acidis, dum crassum succum, qui nō
magnoperè frigidus sit, in ipso collectum suspic
beris. Siquidem frigidus succus non acidis, sed a-

Mala ægrotā cribus expugnatur. Quæ in hyemem, ver & æsta-
tibus vtilia, tem optimè seruata fuerint, ea morbis s̄epenume
ro perquam vtilia esse solent: modò farina aqua
subacta circumlinantur, & clibano coquantur,

**Venter, flo-
machus, vo-
mitus, diar-
rhœa, dyse-
teria & nau-
dūm, his qui cibū fastidiūt, ac tardè concoquunt
fea.** aut calidis cineribus mediocriter assentur, vel ad
aquæ bullientis vaporem tenerescant. Dare au-
tem conueniet statim post cibum: aliquando eti-
am cum pane, ad ventrem & stomachum robora-
teria & nau- dūm, his qui cibū fastidiūt, ac tardè concoquunt
fea. quiq; vomitu, diarrhoea ac dysenteria infestatur.

In

In quem vsum apta sunt acerba: nā parata vt modō dixi, mediocrem agnoscunt adstrictionem. Hic minimē superuacaneum erit admonere ex Plutarcho (licet parum ad medicam nostram historiam pertineat) quod mala tam grauia esse solent gestantibus dorsuarijs iumentis, etiam si pauca portent, vt oneri, viribus alioquin non impari, succumbant, ac sudando deficiant: solo odore pulchrum, (vt Latinus putat Apuleius) adeo illa offendente, & notandum, vt animo linquantur. Quod ad mala cydonia, sumimē odorata, referendum potius crediderim: vt vt fuerit, facilis admodum erit experiētia cuius. Remedium præsentissimum est oblatus panis, quem si vorarint, vt scribit Plinius, sese protinus recolligunt. Vitabitur id periculi, si aliquot priū conspicienda aut odorāda illis offeras. Modos varios, & formulas item diuersas custodiendorū cuiusuis generis pomorū, reperies in nostris hor-Mirum auxi. torū Secretis. Illud mihi penè exciderat: Malum iū pro pleudulce odoratū, ab interioribus seminibus munriticis. datum si olibano impleatur, & superaddito suo operculo sub cineribus absq; vstione coquatur, deinde à pleuritico edatur, rem planè admirandā operatur. quod in deploratis semel atque iterum experti sumus.

Pyrus & eius fructus, cum medicis auxilijs
ac facultatibus vtriusque.

A R. II.

Q Vx de malis scripta sunt, si ad pyra trans- Pyrorum dif- ferantur, nihil nouo sermone opus erit. ferentia. Nam in his quoque alia austera sunt, alia acerba, quædam acida, nonnulla dulcia, & multa ex horum mistione composita. Sunt quæ nullam insi-

L 1 3 gnem

gnem qualitatem præferant: quo sit ut cum aqua sint & hebetia, nulla roborandi vi pollent. Talis itaque pyrorum usus erit, qualis malorum, ut præclarè scripsit Galenus: qui aquosam dulcedinem omnibus ferè tribuit pyris cum lenita acerbitate: quod inæquale temperamentum arguit: & ob id à cibo sumpta conferre stomacho tradit: præsumpta verò, aluum substringere.

Pyroru Sanè pyrorum omnium crudorum usus, etiam dorū usus ie. valentibus onerosus esse solet, & maximè ieiunis onero nis: decocta multò salubriora cœsentur. Sunt qui diuisa, & granis purgata, Sole siccent vel cibano, hisque per hyemem, & Ichthyophagiam, vino vel calente aqua maceratis & saccharo resperfis iucundè vescantur. Pyrorum genera omnia adstringentia, usum habent accommodum repellentibus cataplasmati, Aduersantur etiam boleus & fungis: nam illos extrudūt pondere, & putres & funigos.

Remediū ad uersus bole- Remediū ad uersus bole- tis & fungis: nam illos extrudūt pondere, & putres & fun- gnante prementeque succo. Scripserunt nonnulli quodd' pyra iu cubiculo, emitentis & parturientis reposita aut latentia, partum difficilem faciunt, Sed id cotoneis malis, ut mox dicemus, ascriben- dum esse mihi fidem fecerunt amici aliquot, qui naturæ arcana per rerum experimenta quotidie querunt & scrutantur.

Cotonea arbor & eius fructus, cum medicis
utriusque auxilijs. A R. III.

Cotonorū
differentiae.

Propter omni arboris istius figura, ut superiorum, simpliciter exprimi nequit: quoniam cotonorum alia incisuris crispantur, colore ad aurum vergente, ex quo Græcis χρυσόμηλο, & Virgilio aurea mala, ut multis placet, dicta sunt. Alia candidiora videntur & odoris præstantissimi: Alia fru-

struthea nuncupantur, serotino prouentu maiora, & nescio quid suauius reliquis vibrancia. Habentur præterea syluestria parua, in sepibus plurimū nascentia. Quotquot sunt, tenui lanugine omnia pubescunt, & fragrati odore nares exhilarant, ac cerebrum roborant. Plutarchus autor grauiss. memoriae prodidit cotonea mala, seu cydonia, odoris sui præstatio lethalium veneno-
 rum vires retundere, eorumque vehementia hel-
 betare. Addit, pharicum, præfens, alioquin vene-
 num, in patinam adhuc cydonium, vel eius salga-
 mum oлentem, ignuum fuisse ac clangidum:
 nec non à peculiari sua natura viribus exhaustis
 defecisse: ac ita incolunes & illæsos euasisse om-
 nes, quos insidiantes beneficio potionarāt. Idq
 tandem compertum fuisse illorum relatu qui ve-
 nenū vendentes rem ita habere deprehenderunt.

Cœliacis cruda prosunt cotonea & cocta: nec Cœliaci dy-
 non dysentericis, orthopnoicis, cholericis & pu-
 senterici, or-
 rulentum, excreantibus. Oris gratiam & hali-
 thopnoici,
 tum summè commendant. Vnde Solon, vt Plu-
 cholericu, pu-
 tarchus scribit, vxoribus præcipiebat ne irent rulenti & ha-
 cum maritis cubitum, nisi cydonium malum litus:
 priùs degustassent. Maceratorum humor, stoma-
 chi atque alui fluxionibus opitulatur. Quæ cru-
 da in melle coniduntur, vrinas proliciunt, & mel
 eorum naturam induit, adstringendi & conspi-
 fandi vim imbibens. Quæ verò cocta melle con-
 diuntur, stomacho utilia sunt, & gustu iucūda: Vrina, stoma-
 sed constringendi vires deponunt. Cruda in ca-
 chus, vomit
 taplasmate, aluum si fluat retainet, & ventricu-
 partus & par-
 lum si in vomitiones effundatur, vel ardore con-
 turiens.
 flagret, roborat ac firmant. Simeon Sethi in libro
 quem de cibarijs scripsit, tradit cotonea in ædes

L 1 4 partu-

parturientis perlata, vel ibi latentia, partum non
solum remorari, sed difficilē ac laboriosum red-
dere. Quibus nihilominus si suæ gestationis tem-

Præstantissi pore crebriū vfa fuerit, fœtum pariet ingenio-
ma cydoni fum, vt ille idem admonuit. Quod ad conditio-
ni cōpositio ram cydoniorum attinet, quam cydoniatum &

cydonitem appellant, præstans admodum fiet
(vt id etiam obiter adnotemus) si aperta, coto-
nea, & ab omnibus suis interaneis repurgata, nec
non in taleolas diuisa (sed superflite pellicula &
cute summa, quæ valde est odorata) in aqua, do-
nec tabuerint, coquantur: postea per linteum col-
lata, ac violenter compressa, excernantur: & cum
optimo saccharo recoquantur. Quod dum sit, si
adieceris selecti rhabarbari sufficientem puluerē

Cydoniatū habebis incomparabile cydoniatum, non dicam
Lugdunense ad ciendam aluum & purgandum corpus valde
periculosem, sed etiam ad roborandum hepar, ven-

triculum & viscera omnia: longè sanè tutius &
salubrius quam ex Lugdunensi illo scammonearia
& diagridato cydonite: quem cane peius &
anguë vitandum hortor & suadeo his qui suæ va-
letudinis seduli custodes esse satagunt, ob scuissi-
ma & periculosissima symptomata, quibus vt en-

Quomodo
paretur & co-
quatur cydo-
niū, aluū abs-
que molestia
vacuans.

tes sapenumero excruciarī & mirè excarnifica-
ri vidimus, vitæ nonnunquam irreparabili ia-
etura. Quod monuisse, & meminisse iuuabit. Pul-
chrum est etiam ac multorum experimentis con-
firmatum quod sequitur. Diuidatur cydoni-
um, & sublatis interaneis, seminibus nimirum
cum suis folliculis, impleantur partium caui-
tates, puluere optimi rhabarbari haud negligenter triti, vel seminum cartami mundatorum,
vel agarici trochiscati aut alterius, vel epithymi,

vel

vel foliorū sennæ orient, vel alias simplicis medicamenti purgantis, quale visum tibi fuerit: deinde vniuantur dictæ partes, papyro inuoluatur, & ligatæ coquantur perfectè usque ad tabem in cibano, vel foculo. Absoluta coctione soluatur cydonium, aperiatur, & abiectis medicamentis internis, pulpa manducetur. Purgabit absque villa noxa & molestia (imò verò purgando roborabit) ventriculum, hepar, & corpus vniuersum, eo (inquam) humore, quem immissum & concoctum medicamentum vacuare aptum erit. Quod Pulchra & si diuersæ naturæ & facultatis medicamenta innotatu di- cluseris, diuersos humores vacuabis. Verum- enim uero, si maiusculum erit cydonium, poteris dilatare seminum loculamenta ac cellulas, ut capaciores fiant excipiendis idoneis medicamentis, quantitate à docto medico tibi præscribēda. Sed tuitius est ut in minusculo, ampliata, si opus fuerit, cauitate, ut totum manducare possis. Quod fieri absque ullo tardio ac naufea, si expertis credis, qui mihi pro tam iucundo & salutari secreto gratias immensas egerunt, quo te quoque partici- pem, gratis facere visum fuit. Venio ad alias cy- doniorum facultates. Si succum astringentium cotoneorum cum pari mellis rosacei portione coixeris, & eo tonillas vel vuulam inflammatam aut oris putrilagines illeueris, illinc summū auxilium experieris. Addo quod integrorum co- toneorū decoctio salubriter propinatur & infun- ditur aduersus tormenta & dysenteriam. Crudo- rum succus, doloribus mammarum confert: & decoctum florum arboris, fotu prohibet ne vt- rius decidat, aut foetum lubricum reddat. Deco- ctio carnis & pulpæ, sedes & vulvas prociduas

Tōfillæ, vuu
la, oris pu-
tredo, tor-
mina & dy-
senteria.

Māmæ, vte-
rus, foetus fe-
des & vulua.

coercet, ac easdem ab inflammatione liberat. Sed in cydonijs versatum satis.

Prunus ac eius fructus, cum auxilijs & facultatibus vtriusque. A.R. III.

Prunorum
differentiæ
variaæ.

Prunidactylæ
la & nuci-
pruna.

Aluus quo-
modo emol-
liatur.

Vétriculus
vuula, gin-
giuæ & ton-
fillæ.

Aluus, cal-
culi & liche-
nes.

Prunorum differentiæ apud nos esse solent innumeræ, ac ferè inexplicabiles: sed prima omnium laus Damascenis tribuitur: à Damasco Syriae monte, vt scribit Galenus, oriundis, & cognominatis, nobisque admodum familiaribus. Secundæ partes sibi vendicat, quæ Prunidactyla vocatur, à digitæ longitudine, vt puto, dicta: ouata ferè specie, & carne admodum suaui. Habetur & nucibus infusa, quæ faciem & succum adoptionis repræsentant, & ab utroq; parente Nucipruna appellantur. Sed hæc nihil ad medicas illocrum facultates & præsidia. Pruna itaque, dulcia præsertim, ex aqua mulsa, aut alia, decocta, si prandium inchoent, ventri mollièdo ac mouendo sanequam sunt idonea: modò non illico supra earum assumptionem prædium sequatur, vel cibus, sed semihorula interponatur. Quæ acidula sunt, postrema mensa apponi debent, ad os ventriculi roborâdum. Folia arboris in vino cocta, vuulam, gingiuæ et tonsillas fluxione laborâtes, gargarizatu, vel oris collutione iuuant ac reprimunt. Idem præstant sylvestrium prunorum reficcatæ baccæ dum maturuerunt. Quæ si in austero vino coquantur, aluum fistunt, ac eius sedant tormina. Gummi trunko prunaceorum & prunorum adnascens, cōglutinat, & in vino potum calculos frangit: lichenâque infantium ex aceto perfūctum sanat, vt scribit Dioscorides. Sed tempestivum est vt Ioan. Mesuæ audiamus, medice

dicē et argutē de prunorum facultatibus hunc in modum differentem: Pruna aluum subducunt & alterant, sed alba, flava, rubra, minūs sunt medicamentosa, quām nigra. Quorum quæ ~~minūs~~
sunt, hoc est dulcacida, alterant magis. Dulcia largius soluant, tamen vtrāq; alterant & soluūt, magis scilicet & minūs. Damascena & Armena, vtrāq; præter cætera præstant, humida tamen, potiūs quām sicca: quæ etiam in ventriculo, prōptitis quām sicca corrumpuntur. Omnia lauant, leniunt, refrigerant, bilem educunt: & ob duo hæc, biliosis tum febris, tum morbis alijs sunt salubria; stomacho nocent, ac pauci sunt alimenti. Quia imbecilliter soluant, eis adduntur, præsertim infusione, cassia fistula, manna, tamar In- Quomodo
di, violæ conditæ. Ex horum carnibus coctis fit fiant pruna electarium, in eadem quæ prius, salubre. Porro, aluum sub-
si truncū Pruni arboris locis duobus, vel tribus, ducentia.
palme vnius interuailo, perforaueris, et immisso
scammonio lutaueris, pruna ob id purgantiora
euadent. Hactenus Mefues. Hæc sint pro coroni- Pulchra &
de in gratiam ægrotantium. Si pruna passa modi- notatu di-
cē cocta, & compuncta, in frigidam merseris, tu- gna,
mere ac pulpa multūm turgere videbis. Idem e-
tiam continget absq; coctione, si paſſim puncta,
biduo aqua frigida maceraueris. Quod & vix
passa, & fructus alij etiam agnoscunt. Sed de ijs
fusiūs à nobis alibi scribendum propediem.

Cerasus, ac eius fructus, cum auxilijs & facul-
tatibus vtriusque. A R. V.

Speciosissimos hortensium arborum omni-
sum fructus gignit Cerasus: adhæc varios &
diuersos: quòd fit vt diuersa quoq; sortiantur no-
mina

**Fructus cerasi descrip-
tio pulcherrima.**

mina, quæ h̄ic explicare non admodum labore, contentus docere, quod Francis cerasi nomē fructus ille propriū sibi fecit, qui mediocri arbore nascitur, pomo rotundulo ex breui pediculo pendente, & inter virentia folia dum maturuit, carbunculi modo elegāter rubente: cui caro multa & mollis, necnon succosa inest: solētque vſus eius maximē placere grato acore: vnde morosa ægrotantium palata mirè recreat, & prægnantiū malacijs summē expetitur, antē quam ad yngue maturescat. Diphilus Siphnius, arte medica aliquanto tempore post Hippocratem admodum celebris (vixit enim ætate Lysimachi successoris Alexandri) de cerasis hunc in modum scribit: Cerasa bonum succum creant, sed parū alimenti subministrant: stomacho estuāti grata sunt, & eidē auxiliātur sumpta in frigida; sed rubētia præstant & Milesia, q̄ vrinam pellant, hac illē: cuius æuum ideo p̄ferre volui, vt refellatur error illorum qui cerasa à Cerasunte Pontico municipio dicta cōtendunt: et à Lucullo, deuictō Mithridate, illinc in Italīa primum deportata. Sed redeo ad medica pomī huius auxilia. Quæ dulcia sunt cerasa ventrē emolliunt ac mouent, quē acida vel passa indurant ac continent. Eadē, acida inquam, refrigerant & adstringunt: quō sit vt flatā bilem restinguāt et iecinoris infarctus liberent. Gummi quod de arbore stillat, ex vino diluto sumptum, gutturis asperitates lenit, colorē cutis gratiorem reddit, oculis claritatē adfert, veteri tussi medetur, lichenas infantīū ex aceto curat, et (quod vtrum liter experti sunt multi) calculosis ex vino albo pro epilepti- summē p̄dest. Penē omiserā quod memorātū dicis. gnum arbitror. Aqua distillationis cerasorū non multō

**Cerasorum
facultates.**

**Venter, bi-
lis, iecur,
guttur, cu-
ris, oculi, tu-
sis, lichenes,
& calculus.**

**Aqua mira
pro epilepti-**

multò antè ex arbore deceptorū, vi ignismedio-
cris excepta, si in os epileptici infundatur, quo-
ties eū paroxysmo laborare cōtigerit, inhibetur
impetus morbi violētissimi. Res preciosa, & sæ-
penumero p̄bata à Ioanne Manardo Ferrariensi
medico p̄stātissimo. Pauca supersunt, Inuenio
apud autores, inquit Plinius, q̄ si quis matutino
roscida aliquot cerasa cum suis nucleus deuora-
rit, ei aliū in tantū leuat, vt pedes morbo li- Aluus & pe-
berentur. Sunt qui æstuante & cädente Sole, v̄sq; des.
ad rugas siccant. Alij blando & temperato cliba- Cerasorum
ni calore idem assēquuntur: eoq̄ modo optimè custodia nō
seruant ad sanorum & ægrotantium vsum. spēnenda.

Morus ac eius fructus, cum auxilijs & faculta-
tibus vtriusque. A R. VI.

VRbanarum arborum omnium, vt scribit
Plin. nouissima floret Morus, serotino ger-
minatu se prodens, nec nisi exacto frigore: vnde Morus vnde
arborum sapiētissima nuncupatur, liceat fatuæ & dicta.
stolidæ nomen à Græcis, ~~κατ' ἀντίρρον~~ adepta sit.
Succus foliorū, aut radicis utilissimus est garga- Cynanche,
rizatu contra cynanchem, ac p̄focationem. Et p̄focatio,
folia ex acero illita, ambustis medētur. Si quis au ambusta, tō-
tem acceperit mororū semimaturorū vnciam fillæ, vuula,
vnam, & rosarum siccårum tantundem, omniaq; oris putredo
melle miscuerit, modicè coxerit, & expresserit,
habebit salutare medicamentū ad tōsillas & vuā
inflammatione tentatā, necnon oris putrilagines
ac vitia. Corticis succus vulnera glutinat. Quod Mororum
ad naturam pomorum istius arboris attinet, que natura.
mora nuncupant, si matura fuerint, aliū soluunt Aluus.
ac lubricat: sed in ventriculo statim corrumpun-
tur. Humeant preterea, ac modicè refrigerant,
nisi

Fluor alui, cœliaci, dysenterici, viles, dentes, gingiuæ ambusta, capillus, menes & sanguis.

nisi actu frigida sumantur: quod si non superueniat aliis cibus, facile intumescit. Immatura vœtrem fluentem retinent: quæ si Sole vel cibano calente siccata fuerint, & in puluerem trita, non solùm obsonijs iucunda erunt, sed etiam cœliacis, & dysentericis summè proderunt: valebuntq; aduersus vlcera quæ pascēdo serpunt. Sunt qui dentes putridos & gingiuas coluant eo puluere ex vino. Folia arboris trita & cum oleo illita, valent ad ambusta, capillūmque tingunt cum folijs vitis nigræ & fici simul coctis in aqua cœlesti. Eadem in vrina madefacta, pilum corijs detrahunt. Ramus ex arbore Luna prima deflectus, cum incipit turgere fructu, proficit (vt magi existimant, & adnotat Plin.) contra mensum abundantiam, si mulieribus lacerto alligitur: modò ille terram non attigerit, nec in posterum contingat. Subditque hunc non modò foemineum sanguinem sistere ex vtero multū emanātem, sed etiam ex vulnere, ore, naribus & hæmorrhoidibus. In quam rem multos ramum illum religiosè seruare dicit. Faciet experientia fidem. Multi foliorum & corticis decocto, dētium cruciatum collutio-ne efficaciter emendarunt. Hic Plinianum miraculum de moro nō tacebo, et si ad medicum hoc nostrum institutum nihil facere videatur. Morus, inquit, laurus, & hedera mutuo attritu igne facilè concipiunt: quod exploratorum vsus in castris, pastorumque industria reperit: quoniam ad excutiendum ignem non semper lapidis occasio est, teritur lignum ligno, & arido vomite expicitur scintilla. Sed nihil hedera præstatiūs quæ teratur lauro, & laurum terat. De moro & moris sint satis ista tibi.

Pulchrū nisi esset superstitionis.

Sāguis, vulnus, hæmorrhoides, & dentes.

Miraculum notatu di-gnum.

Perfi-

Perfica arbor, ac eius fructus, cum auxilijs & facultatibus vtriusque. AR. VII.

Perficorum genera tria apud nos agnoscuntur. Vnum *Præcox* appellatum & *Anteperficum*, genera & quod cætera perfica longè præueniat: ex quo nomenclatur *Abricotum* Gallis dici consuevit, ac si diceres *præturæ*. *cocom*, olim *Armeniacum* nuncupatum, æstatis initio nobis familiare et esculentum. Alterum est populare cuique notum, & sub finem æstatis maturescens, citius, tardiis, pro cœli & soli natura. Tertium ex re *Duracinum* vocatur, quod carne *Perfici* duconset dura: quæ tam pertinaciter ossi adhæret, racinū, pref. vt auelli nequeat, vnde *Pressum* vulgus nūcupat, sum, sanguis, quod caro, ceu agglutinata ligno interiori, valde heum & flā, apprimatur. In quo etiam genere inueniuntur quæ sanguinea pulpa turgeant, & nucleum, vel si mauis, os internum, vbi diuiduntur medium aperiant: ac veluti farina quadam mollita: saccharatæ vndiq̄ respersum, vñā cum adhaerēte pul- pamento præ se ferant. Cuiusmodi sobolem innumeram, maiore quam alibi corpore, alit Mōlucianus ager, natale mihi solum, in Borboniorum ducatu & prouincia notissimam. In eodem & superiori genere *Perficorum* reperiuntur, quæ cotoneorum more, intus & extra summè flaue- scant. Alia sunt genera olitorio mangonio, & infisionis adulterio prognata, quæ hic prudens o- mitto, vt medica tam arboris, quam pomii eius remedia persequar. Galenus *Perficorum* genus omne damnasse mihi videtur, ceu praui succi ali- *Perfici* pos- métem, ob facilem corruptionem. Quod de popularibus pularium *perficorum* genere cum doctis intelli- nihil tuga- gendum esse puto: quo uno, etiā Plinius seculo, ne- cius. dum

dum Galeni, nihil fuit fugacius: nam longissima
deceptis mora erat bidui, & ob id cogebat se il-
lico venundari, ut hodie, etiam de multis, fieri so-
let. Hinc nimirum primis mensis semper edenda
præcepit idem Galenus, præsertim quæ carne con-
stant humida, & aquoso pulpamento: nam po-
stremis epulis sumpta, stomacho irritare solent,
& quidquid prægustatum fuit, vna in tabem &
corruptionem secum deducere. Quæ si præierint,
lubrico meatu viam facilem alijs cibis sternunt.
Innocentiora his causis traduntur esse præcocia,
& quæ carne constant nullatenus humida, qualia
sunt Parisiensibus Corbelliana: nam corruptio-
ni facilè non patent, neq; acorem citè contrahunt,
& ob id stomacho suauiter commodant. Vulgus
Gallicum sibi persuasit persica suo nucleo noxā
expedire, quam eorum pulpa attulerit. Nec tem-
erè, nam incidendi, detergendi & aperiendi fa-
cilitate ille idem pollet nucleus, quæ ex re impro-
bitati pulpæ occurrit. Noxa etiam vino genero-
so tollitur, siue illud superbibatur, siue perficium
in eo madescat & innater. Quod populari &
rythmico sacrificuli cuiusdā versu, hunc in mo-
dum per mensas iactari solet,